・金融商品の公正価値(注記３．重要な会計方針　(４) 金融商品、注記29．金融商品)

・生物資産の公正価値(注記３．重要な会計方針　(７) 農業会計、注記９．生物資産)

・非金融資産の減損(注記３．重要な会計方針　(11) 非金融資産の減損、注記10．有形固定資産、注記11．無形資

産及びのれん、注記12．持分法で会計処理されている投資)

・退職後給付(注記３．重要な会計方針　(12) 退職後給付、注記18．退職後給付制度)

・繰延税金資産の回収可能性(注記３．重要な会計方針　(16) 法人所得税、注記13．法人所得税)

・非継続事業を構成する処分グループの公正価値(注記３．重要な会計方針　(19) 売却目的保有資産及び非継続事

業、注記31．売却目的保有資産及び非継続事業)

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

有価証券報告書

106/183

５．セグメント情報

(１) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、最高

意思決定機関が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであ

ります。

当社グループは、主として商品及び提供するサービスの性質に加えて販売又はサービスを提供する地域に応じて

以下の３つの報告セグメントに区分し、経営管理を行っております。

　加工事業本部－主に国内におけるハム・ソーセージ、加工食品、乳製品の製造・販売

　食肉事業本部－主に国内における食肉の生産・販売

　海外事業本部－主に海外子会社におけるハム・ソーセージ、加工食品、食肉及び水産物の生産・製造・販売

セグメント間の内部取引における価格は、外部顧客との取引価格に準じております。

当社は、前連結会計年度においてマリンフーズ株式会社及び同社の子会社等に関連する水産事業を非継続事業に

区分しております。また、当連結会計年度よりBPUに関連する牛肉事業を非継続事業に区分しております。そのた

め、前連結会計年度について組替表示しております。ただし、報告セグメントには、加工事業本部に含まれるマリ

ンフーズ株式会社及び同社の子会社等、並びに、海外事業本部に含まれるBPUに関連する非継続事業を含めて表示し

ております。

(２) 報告セグメントに関する情報

各連結会計年度における報告セグメント情報は以下のとおりであります。

前連結会計年度(2021年４月１日～2022年３月31日)

 (単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部

その他 計 消去調整他
連結

(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

売上高

外部顧客に対する
売上高

469,953 621,531 142,799 10,631 1,244,914 1,528 1,246,442 △94,556 1,151,886

セグメント間の内部
売上高

26,747 61,770 124,824 3,178 216,519 △216,519 － － －

計 496,700 683,301 267,623 13,809 1,461,433 △214,991 1,246,442 △94,556 1,151,886

セグメント利益
（△損失）

14,679 35,573 2,409 △1,569 51,092 △2,976 48,116 △1,894 46,222

セグメント資産 271,700 364,830 159,029 50,421 845,980 63,233 909,213 － 909,213

その他の項目

減価償却費及び
償却費

12,666 8,705 3,482 276 25,129 11,250 36,379 △1,724 34,655

資本的支出 11,038 17,083 3,321 21,806 53,248 27,147 80,395 △1,121 79,274

持分法で会計処理
されている投資

277 545 11,588 － 12,410 － 12,410 － 12,410

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

有価証券報告書

107/183

当連結会計年度(2022年４月１日～2023年３月31日)

 (単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部

その他 計 消去調整他
連結

(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

売上高

外部顧客に対する
売上高

390,397 685,332 186,449 13,818 1,275,996 13,999 1,289,995 △30,203 1,259,792

セグメント間の内部
売上高

27,341 64,777 134,980 3,234 230,332 △230,332 － － －

計 417,738 750,109 321,429 17,052 1,506,328 △216,333 1,289,995 △30,203 1,259,792

セグメント利益
（△損失）

5,018 29,082 △5,036 △483 28,581 △2,985 25,596 2,595 28,191

セグメント資産 278,588 410,977 162,728 75,469 927,762 9,393 937,155 － 937,155

その他の項目

減価償却費及び
償却費

12,234 9,157 4,076 709 26,176 12,203 38,379 △664 37,715

資本的支出 10,730 19,273 4,000 20,619 54,622 12,897 67,519 △360 67,159

持分法で会計処理
されている投資

280 442 8,365 － 9,087 － 9,087 － 9,087

(注) １ 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、球団事業及び新規事業等であり

ます。

   ２ 「消去調整他」には、配賦不能項目、セグメント間の内部取引消去等が含まれております。

３　全社費用及び特定の子会社の純損益は、一部の配賦不能項目を除き、各報告セグメントに配賦しておりま

す。これらの子会社は、各報告セグメントに含まれる当社グループのために間接的なサービス及び業務支援

を行っております。

４　「セグメント利益（△損失）」は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、当社グループが

定める為替差損益を加味するとともにＩＦＲＳへの調整及び非経常項目を除外して算出しております。

５　「消去調整他」に含まれるセグメント資産の主なものは、使用権資産等のＩＦＲＳへの調整、親会社の現金

及び現金同等物及び投資有価証券であります。

６　「減価償却費及び償却費」は、有形固定資産、使用権資産及び無形資産の償却額であります。各報告セグメ

ントの「減価償却費及び償却費」は、(注)３の全社費用及び特定の子会社の損益に含まれる減価償却費及び

償却費は含んでおりません。

７　「資本的支出」は、有形固定資産、使用権資産及び無形資産の増加額であります。

８　加工事業本部に含まれるマリンフーズ株式会社及び同社の子会社等、並びに、海外事業本部に含まれるBPU

[…]

ます。当該分配については現金決済型取引として処理され、負債の公正価値は信託契約の条件を考慮したうえで、

期末日ごとに、信託期間満了時の見積キャッシュ・フローの割引現在価値で測定されます。

本プランに係る負債の公正価値はモンテカルロ法で見積もられており、主な基礎数値は以下のとおりでありま

す。なお、当連結会計年度末の本プランに係る負債の帳簿価額は50百万円及び11百万円であります。

前連結会計年度
(2021年４月１日
～2022年３月31日)

当連結会計年度
(2022年４月１日
～2023年３月31日)

当社株価（円） 4,150 3,835

残存株数（株） 466,200 313,400

予想ボラティリティ（％） 26.9 20.7

予想残存期間（年） 3.6 2.6

無リスク利子率（％） △0.0 △0.1

(４) 株式に基づく報酬費用

株式に基づく報酬費用として認識した金額は以下の通りであり、連結損益計算書の「販売費及び一般管理費」に

含めて表示しております。

  (単位：百万円)

前連結会計年度
(2021年４月１日
～2022年３月31日)

当連結会計年度
(2022年４月１日
～2023年３月31日)

業績連動型株式報酬制度に係る費用 103 25

信託型従業員持株インセンティブ・プランに係る費用 12 △39

合計 115 △14

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

有価証券報告書

132/183

22．売上高

(１) 収益の分解

当社グループは、「加工事業本部」、「食肉事業本部」、「海外事業本部」の報告セグメントについて、財・

サービスの種類に応じて、「ハム・ソーセージ」、「加工食品」、「食肉」、「乳製品」、「その他」の区分に分

解しております。

当社は、前連結会計年度においてマリンフーズ株式会社及び同社の子会社等に関連する水産事業を非継続事業に

区分しております。

また、当連結会計年度よりBPUに関する牛肉事業を非継続事業に区分しております。そのため、前連結会計年度に

ついて組替表示しております。ただし、報告セグメントの加工事業本部には、非継続事業に区分した水産事業を含

めております。また、報告セグメントの海外事業本部には、非継続事業に区分した牛肉事業を含めております。

前連結会計年度及び当連結会計年度における製品別売上情報は以下のとおりであります。

前連結会計年度(2021年４月１日～2022年３月31日)

 (単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部 その他 計 消去

調整他

連結
(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

ハム・
ソーセージ 127,646 881 2,620 － 131,147 － 131,147 － 131,147

加工食品 199,367 17,594 17,269 72 234,302 132 234,434 △9,458 224,976

食肉 26,872 590,918 104,489 － 722,279 564 722,843 △20,683 702,160

乳製品 35,212 － － － 35,212 2 35,214 － 35,214

その他 80,856 12,138 18,421 10,559 121,974 830 122,804 △64,415 58,389

合計 469,953 621,531 142,799 10,631 1,244,914 1,528 1,246,442 △94,556 1,151,886

当連結会計年度(2022年４月１日～2023年３月31日)

 (単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部 その他 計 消去

調整他

連結
(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

ハム・
ソーセージ 125,910 497 3,748 7 130,162 △1 130,161 － 130,161

加工食品 187,285 19,664 24,024 129 231,102 4,064 235,166 － 235,166

食肉 29,321 651,797 135,219 3 816,340 3,417 819,757 △27,785 791,972

乳製品 36,190 － 4 － 36,194 － 36,194 － 36,194

その他 11,691 13,374 23,454 13,679 62,198 6,519 68,717 △2,418 66,299

合計 390,397 685,332 186,449 13,818 1,275,996 13,999 1,289,995 △30,203 1,259,792

（注）加工事業本部に含まれるマリンフーズ株式会社及び同社の子会社等、並びに、海外事業本部に含まれるBPUの売

上高を「非継続事業へ振替」において組替えを行っております。

（表示方法の変更）

前連結会計年度において、当社の連結子会社であったマリンフーズ株式会社の全株式を双日株式会社に譲渡して

おります。そのため、当社グループにおける「水産物」にかかる売上の重要性が乏しくなったことから、当連結会

計年度より、「水産物」にかかる売上を「その他」に含めております。なお、前連結会計年度の製品別売上情報に

ついて、当連結会計年度の製品別売上情報の区分に基づき、組替えを行っております。

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

有価証券報告書

133/183

(２) 顧客との契約から生じた残高

顧客との契約から生じた残高は以下のとおりであります。

  (単位：百万円)

前連結会計年度末
(2022年３月31日)

当連結会計年度末
(2023年３月31日)

契約負債 2,997 6,418

返金負債 6,944 7,566

上記契約負債残高のうち前連結会計年度及び当連結会計年度に認識された収益の額は以下のとおりであります。

  (単位：百万円)

前連結会計年度
(2021年４月１日
～2022年３月31日)